587

R
3007

~~587~~

~~De la Lande~~
ibid.

R VI 793

R C. 793.

2 fl. 16. A. 1727.

Die Liber rauschus oft von C. G. Barthol. Tübingen, 1791. Pm.

PETRI
POMPONATII
MANTVANII,
TRACTATVS
DE
IMMORTALITATE
ANIMÆ.

M. D. XXXIV.

BIBLIOTHE:
ACADEM:
DORPAT:

P. POMPONATI.

MANTVANII,
TRACTATVS
DE
IMMORTALITATE
ANIMÆ.

PROEMIVM CONTINENS
intentionem , seu libri , materiam
& causam intentionis.

R A T E R Hieronymus
Natalis Ragusæus ordinis Prædicatorum, cum
aduersa laborarem va-
letudine, sicuti est vir
humanissimus nostriq;
amantissimus, ad nos
se frequentius recipiebat, cumque quo-
dam die, minus me vexari à morbo
conspiceret, vultu adeo demissio, sic or-
sus est: Charissime Præceptor superiori-

A ij

4-VIA
4063
153097-579

4 De Immortalitate

bus djebus, cum primum de cœlo nobis exponeres, peruenissetque ad locum illum, in quo Aristoteles ingenitum & incorruptibile, conuersti pluribus argumentationibus, contendit ostendere, dixisti. Diu Thomæ Aquinatis positionem, de animorum immortalitate, quanquam veram, & in se firmissimam, nullo pacto ambigeres, Aristotelis tamen dictis minime consonare censemus; Ea propter, nisi tibi molestem esset, te duo intelligere maxime desiderarem; primum sci-
licet quid revelationibus, & miraculis se-
motis, persistendo que pure ~~intra~~ limites
naturales, hac in re sentis, alterum vero
quamnam sententiam Aristotelis, in ea-
dem materia fuisse censes? At ego cum
omnium ibi astantium idem maximum
desiderium conspicerem (etenim multi
aderant) sic tunc ipse respondi, Dilectissime
Fili, vosque cæteri, et si non parum,
petis, altissimum enim huius negotium
est, cum omnes fere illustres Philosophi
in hoc laborarunt; quoniam tamen non
nisi rem quam possum, quid scilicet exi-
stum postules, facile etenim est hoc
tibi aperire, imo libentia animo, tibi mo-
rem geram; cæterum vero, an ita se ha-
beat res, ut existimo, pectiores consules:
Rem igitur Deo duce aggrediar.

Anima.

5

In quo ostenditur hominem esse accipitis
naturæ, mediumque inter mortalia
& immortalia.

C A P V T I.

I Nitium autem considerationis nostræ
hinc sumendum duxi, hominem scilicet
non simplicis sed multiplicis, non
certæ sed accipitis naturæ esse, medium
que inter mortalia & immortalia collocari;
hoc autem videre apertum est, si
eius essentiales operationes ex quibus
essentiae notificantur insperatus, eo
etenim quod vegetativæ & sensitivæ o-
ra exercet, quæ vt 2. de anima, 2. de
anim. cap. 3. traditur, sine instru-
corporali caducoque exerceri non po-
sunt, mortalitatem induit; eo autem quod
intelligit & vult, quæ operationes vt per
totum librum de anima & i. de part.
anim. cap. 1. & 2. gener. anim. cap. 3. ha-
betur, sine instrumento corporali exer-
centur, & separabilitatem, immateriali-
tatem, & immortalitatem arguunt, inter
immortalia communerandus est: ex qui-
bus tota colligi, potest conclusio, non
simplicis scilicet naturæ esse, cum tres

A iii

animas ut ferè ita dixerim includat, vegetatiuam videlicet, sensitiuam, & intellectiuam, anicipitemque naturam sibi vendicare; cum neque simpliciter mortalis, neque simpliciter immortalis existat, verum utramque naturam amplectatur: Quapropter bene enunciauerunt antiqui, cum ipsum iuxta æterna & temporalia statuerunt, ob eam causam quod neque pure æternus, neque pure temporalis sit, cum de utraque natura participer, ipsique in medio existenti data est potestas utrum velic naturam induat; quo factum est ut tres modi hominum inueniantur, quidam namque inter Deos connumerati sunt licet perpauci; & hi sunt qui subiugatis vegetatiuæ & sensitiuæ quasi toti rationales effecti sunt; quidam vero ex toto neglegendo intellectu, solisque vegetatiuæ & sensitiuæ incumbentes quasi in bestias transmigraverunt; & hoc fortassis voluit Apologus Pythagoræus cum dixit animas humanas in diversas bestias transire; quidam vero puri homines nuncupati sunt, & hi sunt qui mediocriter secundum virtutes morales vixerunt, non tam ex toto intellectui incubere, neque prorsus virtutibus corporis vacuere, horum tamen modorum vobis quisque magnam habet latitudinem, scuti videre apertum est, huic etiam consonat quod in psalmo dicitur, minuisti eum paulo minus ab Angelis.

In quo ponuntur modi, quibus dicta multiplicitas humanae naturæ intelligi potest.

C A P V T II.

VISA itaque multiplici anicipitique hominis natura, non ea quidem quæ ex compositione materiæ & formæ resultat, sed ea quæ ex parte ipsius formæ seu animæ videandum restat cum immortale & mortale opposita sint, quæ de eodem affirmari nequeant, merito quis ambiger quomodo fieri possit ut hæc simul de anima humana dicantur: etenim hoc videtur non leue: Quare vel una & eadem natura statuetur, quæ simu[m] mortalis & immortalis sit aut altera & altera; quod si secundum detur, hoc tribus modis intelligi poterit; aut igitur secundum numerum hominum erit numerus mortaliū & immortalium, ut pote in Sociate erit una immortalis & una aut duas mortales, & sic de cæteris. sic quod unusquisque propriam mortalem & immortalem habeat; Aut positiū in omnibus hominibus una tantum statuetur immortalis, secundum vnumquemque autem hominum.

A iiiij

3

De Immortalitate

minem mortales sunt distributæ & multiplicatæ , an magis ē conuerso immortalē multiplicatam , mortalem vero omnibus communem ponemus ; si vero altera pars magis eligatur , videlicet quod per unam & eandem homo sit mortalis & immortalis , cum fieri non posse videatur quod opposita de eodem dicantur , simpliciter fieri nequit ut eadem sit mortalis & immortalis , verum vel simpliciter erit immortalis & secundum quid mortal , aut potius viceversa simpliciter mortal & secundum quid immortalis , an magis utrumque secundum quid amplexa est , scilicet secundum quid mortal , & secundum quid immortalis : his etenim tribus modis satis cocontradictio evitari poterit : Colligenti ergo sex modis istud imaginari poterit , veluti discurrens & colligenti appetet .

In quo ponitur modus affirmans animum immortalē esse unum numero , mortalem vero esse multiplicatum , quem modum Themistius & Auerroes in sequuntur.

C A P V T III.

EX istis igitur sex modis ennumeratis quatuor acceperunt indices , duo vero euanuerunt ; nullus enim posuit immata-

Anime.

terialem multiplicari , materialem vero esse unum numero , & hoc rationabiliter , quoniam inimaginabile est , unam rem corpoream esse in tot distinctis loco & subiecto , & maximè si est corruptibilis : Similiter nullus posuit , eandem rem & qualiter esse mortalem & immortalē , sicuti nihil æqualiter potest constitui ex duobus contrariis , sed semper oportet unum alteri prædominari , ut ostenditur i. de cœlo tex. comm. 7. & 2. de gener. 47. & 10. metaph. 23. Sigillatum igitur de illis quatuor residuis .

Auerroes iraque , & vt existimo ante eum Themistius concordes posuere , animam intellectuam realiter distingui ab anima corruptibili , verum ipsam esse unam numero in omnibus hominibus , mortalem vero multiplicatam .

Primi autem dicti ratio est , quoniam cum viderunt Aristoteli simpliciter probate , intellectum possibilem esse immutum & immaterialē , & per consequens æternū , omniaque eius verba ad hoc tendere , ut insipienti libros de anima liquet , credideuntque rationem Aristotelis in se veram esse , affirmauerunt simpliciter intellectum esse immortalē ; cum autem ulterius viderunt , animam sensitivam & vegetativam de necessitate in suis officiis organo corporeo indigere , ut ex locis superius citatis appareret ,

A y

tale autem de necessitate corporeum & caducum est, concluderunt talem animam simpliciter esse mortalem: verum, cum fieri nequeat ut eadem res simpliciter & absolute mortalitatis & immortalis sit, coacti sunt ponere immortalem a mortali realiter distingui; Themistius quoque in hanc sententiam trahere conatur Platonem, induciturque verba Platonis, in Timaeo, quæ manifeste videntur hoc prætendere: Quod vero unicus sit intellectus in omnibus hominibus, sive possibilis ponatur, patere potest ex eo, quoniam apud Peripateticos est celebrata propositio, multiplicationem individuorum in eadem specie non posse esse nisi per materiam quantam, ut dicitur 7. & 12. metaph. & 2. de anima: Quo autem modo soluantur dubitationes contra hunc modum, apparet, eorum libros, & suorum sectatorum intendo: hic enim intendimus abbreviare, solumque referre quæ necessaria sunt.

In quo dicta opinio Auerrois impugnatur.

CAPUT IV.

Quamvis haec opinio tempestate nostra sit multum celebrata, & fere ab omnibus pro constanti habeatur eam esse

Aristoteles, mihi tamen videtur quod nedum in se sit falsissima, verum inintelligibilis, & monstruosa. & ab Aristotele prorsus aliena, imo existimo quod tanta fatuitas nunquam fuerit nedum credita, verum excoigitata: Et primo quidem de eius falsitate nihil noui intendo adducere, sed tantum lectorum remittere ad ea quæ latinorum decus Diuus Thomas Aquinas, & in libro proprio contra vniatatem intellectus, & in 1. part summae & 1. 2. contra Gentiles, & in quæstionibus disputatis de anima, & in multis aliis locis scribit; etenim tam luculenter, tam subtiliter aduersus hanc opinionem inuehitur, ut sententia mea nihil intactum, nullamque responsem quam quis pro Auerroë adducere potest impugnatam relinquat; totum enim impugnat, dissipat, & annihilat, nullumque Auerroisticus refugium relictum est, nisi conuicta & maledicta in Diuinum & Sanctissimum virum: sed quoad secundum hæc paucula quæ mihi plenam fidem faciunt adduce restatui, videlicet hoc alienum esse ab Aristotele, verum hoc esse figmentum, & monstrum ab Auerroë confitum.

Primo quoniam talis anima intellectua, vel habet aliquam operationem, omnino independentem a corpore tanquam a subiecto & obiecto, vel nullam; secundum dici non potest, cum sibi re-

pugnet & rationi, sibi quidem, quoniam
comm. 12. lib. i. de anima in fine hæc di-
cit, & non intendit per hoc id quod ap-
paret ex hoc sermone superficie tenuis,
scilicet quod intelligere non sit nisi cum
imaginatione, tunc enim intellectus ma-
terialis erit generabilis & corruptibilis
sicut intelligit Alexander: Ex quibus li-
quet quod intellectus secundum Auer-
roem habet aliquam operationem om-
nino independentem à corpore: Ratio-
ne etiam illud firmatur, quoniam intel-
lectus non est forma constituta in esse
per subiectum; Ergo non dependens à
subiecto in esse; Ergo neque in operari,
cum operatio sequatur esse: verum quod
hoc Aristotelii non consonet eiusque sen-
tentia contrarietur satis patet, cum Ari-
stotele in fine citati textus 12. lib. i. de
anima dicat, intelligere aut esse phanta-
siam aut non est sine phantasia: & quam-
uis ibi conditionaliter loquatur, tamen 3.
de anima tex. 39. clarissime dicit, quod
non est intelligere absque phantasmate,
quod ex experimento comprobatur, nul-
lo igitur modo intellectus humanus se-
cundum Aristotelem habet operationem
prositus à corpore independentem, quod
est oppositum concessi.

Ad hoc non video aliam responsonem
sifi quod argumentum ostendit de intel-
ligere humano, & quatenus per eam in-

tellectum homo dicitur intelligens: sic
enim verificatur quod semper indiget
phantasmate; in intellectione enim nova,
& ante adeptionem illud manifestum est:
in intellectione vero æterna, sive in ipsa
adeptione illud etiam veritatem tenet,
cum secundum ipsum intellectus possi-
bilis disponatur ad susceptionem intel-
lectus agentis tanquam formæ per habi-
tus speculatorios qui dependent in con-
seruati à virtute sensitiva, ut ipse dicit 3.
de anima comm. 19. verum si secundum
se sumatur intellectus nequaquam à
phantasmate dependet.

Quamvis autem istud satis ingeniosè
dicatur, nihil tamen videtur proscire,
quoniam secundum communem defini-
tionem animæ, anima est actus corporis
physici organici, &c. Ergo anima intel-
lectiva est actus corporis physici organi-
ci: cum itaque secundum esse intellectus
sit actus corporis physici organicis
ergo & in omni suo opere dependebit ad
organo, aut tanquam subiecto, aut tan-
quam obiecto: nunquam ergo totaliter
absoluetur ab organo.

Hinc forte dicitur quod ita est de ani-
ma, sicut & de cæteris intelligentiis:
etenim Commentator ipse comm. 19.
lib. 3. de anima ponit ipsam esse ultimam
intelligentiarum; Cæteræ autem intelli-
gentiæ dupliciter considerari possunt:

vno modo in se, & non vt actuant corpus cœleste, & sic non sunt animæ. habentque operationes nullo modo à corpore dependentes, sicut intelligere & desiderare, alio autem modo considerari possunt, vt actuant corpora cœlestia, & sic conuenit eis esse animas, imo & data definitio de anima eis conuenit, sic enim sunt actus corporis physici organici, licet satis æquivoce illa definitio dicatur, vt ipse met. Commentator dicit commen. 5. lib. 3. de anima; sunt enim corpora cœlestia animalia, vt 8. de Physico audit. 2. de celo. & 12. metaph. ponit Aristoteles, licet satis æquivoce, sicut & ipse commentator dicit libro de substantia orbis: Quare & anima intellectua duobus etiam modis considerari poterit: vno enim modo vt est infima intelligentiarum, & non in ordine ad suam sphæram scilicet hominem, & sic nullo modo dependet à corpore, neque in esse, neque in operari, quare neque vt sic est actus corporis physici organici: Alio autem modo considerari potest in ordine ad suam sphæram, & sic est actus corporis physici organici, quare non absoluuntur à corpore vt sic, neque in esse, neque in operari: Quapropter vt est forma hominis semper indigetphantasmate in operari, sed non simpliciter vt supra; & secundum istum modum solui potest vñata dubi-

tatio, scilicet quomodo de anima intellectua considerat naturalis, cum tamén 1. de part. cap. 1. dicat non spectare ad naturalem de intellectua, cum sit mouens non mota, & reliqua quælibi dicuntur; soluitur (inquam) quoniam qua anima est, naturalis est, imo secundum hanc considerationem considerantur intelligentiæ à naturali, qua vero anima humana est intellectus, metaphysici negotijs est, sicut & cæteri intellectus superiores.

Sed reuera hæc responsio multipliciter videtur desicere; in primis quidem, quoniam si idem iudicium esset de anima humana quod & de cæteris intelligentiis, quando 2. metaph. Aristoteles tractationem facit de intelligentiis, & de humana anima retractare debuisset, quod tamen minimè fecit: præterea si idem est iudicium de humano intellectu quod & de intelligentiis, cur igitur Aristoteles 2. phys. tex. 26. ponit terminum considerationis naturalis animam humanam, quoniam si intelligat Aristoteles quaneum ad quia est falsam est, etenim quia est Dei & intelligentiarum naturalis demonstrat, & per ipsum Commentatorem lib. 2. de anima comm. 2. & 12. metaph. comm. 36. Diuinus hæc accepit à naturali: Si vero loquatur quantum ad quid est, satis patet secundum trespousio-

nem datam non pertinere ad naturalem, cum, ut, sic sit mouens non motum, imo ut dicit responsio hoc voluit Aristoteles 1. de part. cap. citato: Amplius, ridiculum videtur dicere animam intellectuam quæ est una potentia numero duos habere modos intelligendi, scilicet & dependentem & independentem à corpore. Sic enim duo esse videtur habere: Et enim intelligentia eti si sit intellectus, & anima, & in suo intelligere non indiget corpore, in mouendo autem indiget corpore, verum localiter mouere & intelligere sunt operationes valde diuersæ, in anima autem ponuntur intellectiones quarum una dependet à corpore, altera vero est simpliciter absoluta, quod non videtur consonum rationi, cum unius operationis respectu unius & eiusdem non videatur esse nisi unus modus operandi: Præterea superfluum videtur & incredibile quod unum numero habeat infinitas sece operationes respectu eiusdem obiecti simul, hoc autem sequitur secundum opinionem, quia ille intellectus intellectuone externa intelligit Deum, & intellectione noua tot habet intellectiones respectu Dei quod homines Deum intelligunt. Hoc autem videtur esse purum figuratum ut ex multis apparere potest, verum si intelligentia intelligat sine corpore, non moueat au-

tem localiter sine corpore, nullum sequitur, cum intelligere & localiter mouere sint operationes valde diuersorum generum, unaque sit immanens & altera transiens, cum totum oppositum contingat de anima intellectuia, etenim ambæ & sunt intellectiones, & ambæ operationes immanentes.

Secundo ad principale, quia si secundum Aristotelem anima intellectuia & vere immaterialis ut singit dictus Commentator, cum istud non sit per se notum, imo maximè dubium, oportet per aliquam evidentiā manifestari; modo ad inseparabilitatem concludendam sufficit secundum Aristotelem quod sit vel virtus organica, vel si non organica saltem quod sine obiecto corporali non possit exire in opus; dicit enim tex. 12. lib. 1. de anima, quod siue intellectus si phantasia, siue non sit sine phantasia non contingit ipsum separari, cum autem separabilitas in separabilitati opponatur, disuictiuaque affirmativa contradicat copulativa affirmativa factæ de partibus oppositis, si igitur ad inseparabilitatem sufficit alternatiæ vel esse in organo tanquam in subiecto vel ab ipso dependere tanquam ab obiecto, igitur ad separabilitatem coniunctim requiritur, neque dependere ab organo tanquam à subiecto, neque tanquam ab obiecto, saltem in

aliqua sui operatione , cum autem istud sit de quo est quæstio , quomodo certificabit Averroes animam esse immortalē , præcipue cum dicat Aristoteles quod necesse est intelligentemphantasmata speculari , & quilibet homo hoc experitur in seipso .

Hinc fortassis dicitur quod illa ratio , de anima simpliciter probat animam esse immaterialē , quia recipit omnes formas materiales : Ex quo postea evidenter concluditur quod habet operationem omnino independentem , cum operatio sequatur esse .

Sed hoc non videtur valere , quia illa ratio Aristotelis supponit quod intellectus mouetur à corpore , cum dicat intelligere esse sicut sentire , & intellectum possibilem esse virtutem passiuam , inferiusque declarat quod suum motuum est phantasma , sed quod indiget phantasma est inseparabile à materia per dicta : igitur illa ratio magis probat ipsum esse materialē quam immaterialē .

Sed adhuc forte dicitur quod ex eo quod intellectus non indiget organo tanquam subiecto , ideo est simpliciter immaterialis , quam rationem facit immediate Aristoteles post dictam . Verum istud non videtur proficere , quia vel sola illa conditio sufficit , vel requiritur alia , scilicet quod non mouetur à corpore ,

si ambæ stat argumentum prius ; si illa sola destruitur iudicium Aristotelis , cum ponat ambas esse requisitas .

Sed fortassis adhuc dicitur quod reuera vna sola requisita est , non indigere enim corpore tanquam subiecto , absolute infert esse potentiam immaterialem & è conuerso , quia tamen cum hoc quod immaterialis est & habeat aliquam operationem omnino independentem , etenim si immaterialis est aliquam habet independentem & è contra quoniam tamen quod ultra independentem ab obiecto , habeat & dependentem , ne fortasse aliquis existimaret ex eo quod habet aliquam dependentem , omnem habeat dependentem : Ideo illud apposuit Aristoteles scilicet quod si intelligere non esset sine phantasia , sic quod in omni operatione phantasia indigeret , indubitanter intellectus esset inseparabilis .

Sed istud non videtur posse stare : Primo quoniam Aristoteles superfluè apposuit illam conditionem , cum altera sit sufficiens ad inferendam conclusionem , quod nefas est tanto ascribere Philosopho : Secundo quia ex eo quod intellectus in omni suo opere indiget phantasmate infertur quod ipse sit inseparabilis , hoc non potest esse nisi quia est organicus secundum positionem , dico autem organicus subiectiu , secundum enim data

conuertuntur organicum subiectiuē & virtus materialis cognoscitua , quare & non organicū subiectiuē & immateriale ; dicere ergo indigere semper corpore tanquam subiecto , et si nihil nouum diceretur cum dixit si intelligere non est sine phantasia , nam esse phantasiā & nunquam esse sine phantasia simpliciter conuertuntur , & vnum declarat alterum ; csest ergo simile ac si quis diceret si Socrates non est homo , vel non est animal rationale , non est disciplinabilis , qui sermo quantum sit ridiculus & alienus à maiestate Aristotelis iudicio aliorum relinquo : Amplius quando aliquid habet duas causas veritatis una ablata & altera remanente non minus illud remanet ut ex se novum est , cum ad veritatem disiunctiuē sufficit unam partem esse veram , sed intellectum inseparabilem esse à materia verificatur , quoniam est phantasia , vel non est sine phantasia , ut patet r. de anima , remoto igitur quod sit phantasia , non minus verificaretur ipsum esse materiale dummodo non esset sine phantasia , sed secundūm positionem istud est falsum , quia impossibile est secundūm eam intellectum esse inseparabilem & non esse phantasiā , cum apud eam illa conuertantur : ergo positio ponens organicum subiectiuē & materiale conuerti , & patiter opposita corum scilicet non

organicum subiectiuē & immateriale conuerti , falsa est : Adhuc quandounque alicui rei duo modi sub disiunctione assi gnantur , res illa indifferenter potest ab altero illorum separari , aut saltem ab uno illorum ipsa remanente , exempli gratia illiberalitas dupliciter contingit , aut per avaritiam , aut per prodigalitatem , ideo & reperitur illiberalis avarus sine prodigalitate , & illiberalis prodigus sine avaritia , si enim separari non possent , non essent utique duo modi illiberalitatis , sed aut inuicem coincident , aut ambo copulatiue & non disiunctiuē necessario concurrerent ad illiberalitatem , etenim si nullus illiberalis esset nisi simul prodigus & avarus esset , non recte diceretur ad illiberalitatem requiri prodigalitatem vel avaritiam , sed prodigalitatem & avaritiam coniunctas constituere illiberalitatem , si igitur ad inseparabilitatem sufficit ipsam esse phantasiā , vel non sine phantasia : vel igitur stat ipsam esse inseparabilem sine altera earum conditionum indifferenter , vel saltem determinate : si primum , ergo stabit quod intellectus non sit sine phantasiā , & tamen non sit phantasia , & per consequens quod semper indigeat corpore tanquam obiecto , & non tanquam subiecto , quod est contra concessa ab aduersario , si ve ro detur secundum , videlicet quod

determinate & non indifferenter , cum fieri nequit ut aliquo indigeat corpore tanquam subiecto & non tanquam obiecto . Ergo stabit quod indigebit tanquam obiecto , & non tanquam subiecto : Ergo idem quod prius : Amplius secundum positionem , intellectus habet aliquam operationem omnimodè independentem à corpore , cum istud dubium sit , debet per aliquid signum certificari : & non est aliud fingere per quod certificari possit , nisi quod ipse immaterialis est : verum cum & istud non sit mindus dubium quam primum , demonstratione eger : Quæritur igitur de medio illo , an est quod simul neque dependet à corpore tanquam subiecto & obiecto , vel quia solum non dependet à corpore tanquam subiecto : primum dici non potest , tum quia sic esset petitio principij , cum intendentes probare intellectum in aliquo sui opere non dependere à corpore : assumimus quod ipse immaterialis est , & probantes ipsum esse immateriale , accipimus quod in aliquo opere non dependet à corpore : tum etiam quia nullum est tale medium in quo non sumatur intellectum non dependere à corpore ut ab obiecto : prima enim demonstratio 3. de anima probat intellectum esse immateriale , quia recipit omnes formas materiales , modo cum tale recipere consistit

pati ut ibidem dicit Aristoteles : Ergo mouebitur à re corporali , & sic indigebit tanquam obiecto : secunda demonstratio est quod species intelligibilis non recipitur in organo , sed in ipso intellectu : Ergo idem quod prius cum recipere sit pati . Oportet igitur dicere alterum membrum videlicet medium esse quia non indigeret corpore tanquam subiecto , licet tanquam obiecto : Quod si sic est , unde igitur est quod Aristoteles attentum faciens auditorem in proemio de anima dixit necessarium esse præintelligere de suis operationibus , subditque si intelligere est sine phantaslia vel non sine phantaslia non contingit ipsam separari : Quare ad concludendam separabilitatem inseparabilitati oppositam , oportet coniunctim sumere neque esse phantasiam , & in aliquo sui opere non dependere à phantasia , & per consequens non dependere à corpore tanquam subiecto , neque tanquam obiecto saltem in aliquo sui opere , quod est oppositum concessi : hoc iterum sic firmatur , per aduersarium , indigere corpore tanquam subiecto & esse virtutem materiale convertuntur , sua etiam opposita conuertuntur videlicet non indigere corpore ut subiecto & esse virtutem immateriale , nam i. post . si affirmatio est causa affirmationis , negatio negationis : Quid igitur Aristoteles

24 De Immortalitate

ad mater alitatem concludendam appo-
suit, præterphantasiam, non esse sine
phantasia, peccat enim per fallaciam non
causæ ut causa, quandoquidem præcisa
causa materialitatis est non indigere
corpo ut subiecto: Quod & evidenter si-
mē sic iterum firmatur, quoniam ad im-
materialitatem præter non indigentiam
corporis ut subiecti, aut necesse est vltra
hoc non indigere in aliquo sui opere de-
terminato corpore tanquam obiecto, aut
illud non necesse est: secundum dari non
potest per concessa quoniam non indi-
gere corpore tanquam subiecto, & inali-
quo determinato opere non indigere tan-
quam obiecto conuertuntur: quare pos-
to uno ponitur reliquum, restat igitur ut
immaterialitas copulatiue utrumque exi-
git: Quare cum materialitas immateriali-
tati contrarieatur, ad ipsam materialita-
tem sufficit indigere corpore tanquam
subiecto, vel corpore tanquam obiecto:
vel igitur separabilia sunt ista, & sic non
conuerterentur, quod est contra concessa,
vel inseparabilia erunt, & sic sub disun-
ctione non erunt assignanda, quod tamen
facit Aristoteles: vitima autem sequela
patet, quia quod disunctiuē enunciatur
alternatiue verificatur & non copulatiue,
nam *to. metaph. tex. 17.* Et Commenta-
tor *3. de cœlo comm. 56.* & Boëtius lib. de
sylogismo hypothetico, dicunt interro-
gationem

Anima.

25

gationem & disunctiuā vanam & ri-
diculam esse in quam omnes partes veri-
ficantur: & ultra tunc copulatiue affirma-
tiue contradiceret copulatiua facta de
partibus oppositis, & non disunctiuā
quod apetissimum falso est: quapropter,
ni fallor Commentator, D. Thomas, &
quicunque sentit Aristotelem censem
humanum intellectum vere esse immor-
talem, longe à vero distat: Præterea mi-
rum est quod Aristoteles posuerit intel-
lectum aliquando intelligere sine phan-
tasmatu, & tamen in omnibus locis dicat
quod non est intelligere sine phantas-
ma, non enim debuisset tam absolute pro-
ferre.

Tertio ad principale, quoniam secun-
dum Commentatorem oportet ponere
felicitatem humanam in copulatione in-
tellectus agentis cum possibili, sicut ipse
lib. 3. de anima comm. 56. manifeſte ostendit: Sed quam vanum sit hoc & Aristoteli
dissonum non difficile est videre: vanum
quidem quia inquantum tradunt historiæ
nullus yisque ad haec tempora inuentus:
Et sic finis hominis irritus est, cum à nul-
lo attingatur, imo à nullo attingi potest,
cum media ordinata ad illum finem ha-
beri non possint: impossibile est enim ali-
quem hominem scire omnia, ut dicit Pla-
to lib. 10. de Republica, neque etiam spe-
culabilia, imo nulla scientia perfecte ha-

B

bita est usque ad praesentem diem, ut experimento patet; Quod etiam sit contra Aristotelem manifestum est, quoniam lib. Ethic. vbi determinat de ultimo fine hominis in eo quod homo ponit ipsum in habitu sapientiali: neque quis dicere potest librum illum non fuisse perfectum. cum manifeste in fine libri illius, & epilogat, & lead librum politicorum continuat: Quare vehementer non possum non mirari, cum ascribat Aristoteles hanc unitatem intellectus, quandoquidem in nullo loco hoc ab eo ponatur: verum 2. phys. tex. 26. vbi de anima humana mentionem facit dicit eas esse multipleatas, dicit enim sic usquequo, cuius enim causa unumquodque, & circa haec quae sunt separatae species in materia, homo enim hominem generat ex materia, & sol, unde manifestum est quod non unam solum sed multas posuit Aliud etiam est de illa copulatione, cum neque alius repertus est talis, neque Aristoteles aliquid dixerit: Quare mihi videtur eum hoc quod est figuratum in se, sit etiam contra Aristoteli m.

In quo ponitur alter modus afferens intellectum realiter distingus a sensitivo, verum numeratum ad numerationem sensitivi.

CAP V T V.

Abiecta igitur priori opinione tamen quam intelligibili, est alter modus de enumeratis, conueniens cum primo, quantum ad illud quod intellectuum realiter distinguitur a sensitivo, quandoquidem contradictoria vere de eodem dici non possunt, verum in altero ab illo dictat. Nam secundum numerum sensitivorum ponit numerum intellectuum, Socrates eum distinguitur a Platone ut hic homo ab illo homine, non est autem hic homo nisi per intellectum, verum ipse Averroes fatetur 3. de anima comm i. Quare alter est intellectus Socratis ab intellectu Platonis: Etenim si unus amborum esset intellectus, amborum esset idem esse & operari, sed quid stultius excogitari potest? verum & his conformes inter seiplos diversificati sunt: Quidam enim ipsorum posuerunt animam magis se habere ad hominem ut

28 *De Immortalitate*

motor ad motum, quam ut forma ad materiam: Et haec videtur fuisse mens Platonis in primo Alcibiadis dicentis hominem esse animam videntem corpore, cui videntur consonare verba Aristotelis. Ethic. dicentis hominem esse intellectum: Alij autem oppositum asserture, dicentes animam se habere ad hominem ut forma ad materiam, & non solidum ut motor ad motum, veriusque dicendum hominem esse compositum ex anima & corpore, quam ipsum esse animam videntem corpore: Cetera autem quae ab eis adducuntur nostro proposito non sunt necessaria.

In quo predicta opinio impugnatur.

CAPUT VI.

Hic autem modus secundum utrumque membrorum à Diu Thoma in prima parte summae, & in multis aliis locis impugnatur, & mea sententia abunde & manifeste: Si enim homo non componeretur ex anima intellectiva & corpore, velut ex materia & forma, sed ex motore & moto, tunc anima & corpus non maiorem haberent unitatem quam boues

Anime.

29

& plastrum, multaque alia incommoda sequuntur quae ab eo adducuntur: Ponere autem pluralitatem formarum substantialium in eodem composito, ut afferit secundum membrum, hoc ab Aristotele, & a multis Peripateticis videtur alienum: verum duo adducam per quae omnes superiores modi mihi videntur & à veritate, & ab Aristotele remoti.

Primo quidem hoc videtur experimen-
to contradicere: ego enim qui haec scribo
multis cruciatis corporis angustior,
quod opus est sensitivæ: id est que ego qui
crucior discurro per causas medicinales
ut refellam hos cruciatus, quod nisi per
intellectum fieri non potest: si igitur al-
tera esset essentia qua sentio, & qua intel-
ligo, quo igitur modo fieri posset ut idem
qui sentio sim ille qui intelligo: sic etenim
dicere posseremus quod duo homines si-
mul coniuncti sic mutuas habent cogni-
tiones, quod ridiculum est: Quod autem
huiusmodi opinio sit ab Aristotele remo-
ta non difficile est videre: etenim 1. de
anima ponit vegetativum in sensitivo ve-
luti trigonum in tetragono, sed mani-
festum est trigonum in tetragono non
esse tanquam rem realiter ab eo distin-
ctam, scilicet quod est trigonum in po-
tentia est actu tetragonum: Quare cum
per Aristotelem eodem modo in mortali-
bus se habeat sensitivum ad intelle-

B iii

*S*icutum, sensituum non erit res distincta ab intellectivo: Quapropter mihi videatur quod & primus modus Averrois, & isti duo à vero & ab Aristotele dissonent.

CAPUT VII.

In quo ponitur modus affirmans mortale & immortale esse idem re in homine: verum etiam illam simpliciter esse immortalem, secundum quid vero mortalem.

CVM itaque universaliter reiectus sit modus, qui intellectivum & sensituum in homine distingui realiter existimat, reliquum est ut intellectivum & sensituum in homine sint idem: Et licet tribus modis ut retro dictum est hoc intelligi possit, duo tamen tantum sunt rationabiles.

Vnus igitur erat quod immortale esset simpliciter in homine. mortale vero secundum quid: & quamvis secundum naturam diuisionis, modus iste in duos posset dividiri, scilicet aut unum numero in omnibus hominibus, aut multiplicatum ad numerum hominum, quia tamen null-

Ius posuit primum modum, ideo relinquimus; sed tantum de secundo sermonem habebimus; quem et si multi præclarissimi viri sequuti sunt; quia tamen mihi videatur quod D. Thomas copiosus & magis lucide ipsum posuit, ideo eius dicta solum referam, utque ordinate intelligatur, eius opinionem in quinque divis colligam.

Primum itaque est quod intellectivum & sensituum in homine sint idem re.

Secundum quod tale vere & simpliciter est immortale, secundum quid vero mortale.

Tertium quod talis anima vere est forma hominis, & non solum ut motor.

Quartum quod eadem anima est numerata ad numerationem Individuorum.

Quintum quod huiusmodi anima incipit esse cum corpore, verum quod venit deforis, atque a solo Deo producitur, non quidem per generationem, sed per creationem: haec tamen non definit esse cum corpore, verum à parte post est perpetua.

Primum horum satis ex superioribus manifestum est: tum quia plures formæ substantiales non possunt esse in eodem subiecto: tum quia eadem videtur essentia quæ intelligit, & sentit, tum quia sensituum in mortalibus est in intellectivo, sicut trigonum in quadrato.

Secundum verò in quo vis omnis consistit, videlicet quodt ale verē est immortale. secundūm quid tamen mortale, multipliciter declaratur: Primo per rationem Aristotelis 3. de anima, quoniam talis anima est receptua omnium formarum materialium: quod autem est eiusmodi non potest esse materiale, sicutibidem Aristoteles declarat, cum recipiens debeat esse denudatum à natura rei receptæ: & est etiam propositio concessa à Platone in Timao, atque ut dicit Averroes 2. de anima vniuersaliter verificatur in actione reali & spirituali: oculus enim receptivus specierum coloris deberet esse abscolor: & sic vniuersaliter de aliis sensibus: Secundo quoniam si intellectus esset materialis forma recepta in eo esset intellecta in potentia, & sic aut non cognosceret aut tantum particulariter cognosceret: Tertio quia sic esset virtus organica, quare esset determinata ad certum genus entium, vel saltem ad modum singularēm: quare vel non omnia cognosceret, vel non cognosceret modo vniuersali. A signo etiam hoc evidenter probatur: nam modus appetendi naturaliter sequitur modum cognoscendi: intellectus autem vniuersale apprehendit quod est æternum, quare & voluntas æternum desiderabit: tale autem desiderium naturale est, cum omnes voluntates hoc appetant:

naturalis autem appetitus frustrari non potest, cum 1. de cœlo, Deus & natura nihil agunt frustra: quare conuincitur intellectum esse simpliciter immortalē. Verba etiam Aristotelis sunt adeo lucida pro hac parte ut interprete non indigatur, cum 1. 2. & 3. de anima ponat intellectum esse separatum, & nullius corporis actum: in parte quoque qua agitur de intellectu agente dicit quod intellectus agens vere est immaterialis, quia possibilis est huiusmodi, & agens præstantius est paciente: idem quoque 1. de part. cap. 1. & 2. de gener. anim. cap. 3. affirmat: Quod vero huiusmodi anima secundum quid mortalē sit ex duobus manifestari potest: primo quia hæc intellectua, & sensitiva, & vegetativa est, ut ex primo dicto liquet, verum sensituum & vegetatum si ab intellectivo separata sint, corruptibilita sunt; quare non secundum se intellectuum mortale est, sed quia gradum continet, qui solitario sumptus, mortalē est: Secundo quia anima humana opera sensitiva & vegetativa non exercet nisi caduco instrumento, non igitur in se mortalē est, sed ratione talis operis & instrumenti.

Tertium dictum scilicet quod si forma hominis, patet ex vniuersali definitione animæ, cum sit actus corporis physici, &c. sitque principium quo intelligimus, ut

34 *De Immortalitate*

aperte ibi demonstrat Aristoteles.

Quartum vero sequitur ex tertios
nam si anima intellectiva est forma, qua
homo est homo, si unica in omnibus ho-
minibus esset, omnium hominum idem
esser esse & operari, veluti contra Com-
mentarorem monstratum est: Aristoteles
etiam 2. phys. tex. 26. expresse ponit eas
in numero plurali, quemadmodum retro
dictum est.

Quintum autem videlicet quod ipsa
sit facta, patet, tum ex 2. phys. tex. 26.
cum sol & homo generent hominem, tum
quia per tertium dictum est, forma qua
homo est homo, sed 12. metaph. tex. 17.
forma simul incipit esse cum eo cuius est
forma; tum ex 2. de genet. anim. cap. 3.
ubi dicit solum intellectum venire de so-
ris: Quod vero non per generationem
fiat ex eo pater, quod per generationem
producitur, materiale & caducum est;
At iam monstratum est in secundo
dicto, ipsam esse immateriale & incor-
ruptibilem: Quod etiam a Deo solo fiat,
pater, quoniam cum non sit per genera-
tionem, ergo per creationem; verum so-
lum Deum creare alibi monstratum
est: Hoc etiam per illud 2. de gener. anim.
patere potest, dicitur enim ibi, solus igitur
intellexus diuinus & immortalis exi-
stit: Quod autem post mortem remaneat,
cum sit immortalis, manifestum est; ex

Anima.

35

dicto quoque Aristotelis 12. metaph.
tex. 17. liquet, cum dicat nihil prohibere
intellectum post mortem remanere; suc-
que tota positio clara habetur.

C A P V T VIII.

*In quo mouentur dubitationes circa
predictum modum.*

DE veritate quidem huius positionis
apud me nulla proslus est ambigui-
tas, cum Scriptura canonica, que quili-
bet rationi & experimento humanao prae-
ferenda est, eam a Deo data sit, hanc po-
sitionem laciat: Sed quod apud me ver-
titur in dubium est, an ista dicta ex-
cedant limites naturales; sic quod aliquid
vel creditum vel reuelatum praepon-
tant, & conformia sint dictis Aristotelis,
sicut ipse Diuus Thomas enunciat: Ve-
rum cum tanti Doctoris authoritas apud
me summa est, nedum in diuinis, verum
in ipsa Aristotelis via, non ausim contra
eum aliquid affirmare: sed tantum quod
dicam per modum dubitantis & non af-
ferentis ponam, fortassisque ab eius do-
ctissimis lectoribus veritas aperietur:
In primo igitur eius dicto non ambigo,

B vj

scilicet quod re in homine idem sit sensuum & intellectuum: sed cætera quatuor sunt mihi valde ambigua,

Primo quidem quod talis essentia secundum se & verè immortalis sit, sed in proprio & secundum quid mortalis: primo quidem quoniam consimilibus rationibus quibus hanc probat opposita probari potest: Ex eo namque quod talis essentia formas omnes materialas recipit, quia recepta in ea sunt actu intellecta, quod non utitur organo corporeo, quod æternitatem & superna affectat, ideo concludebatur quod ipsa sit immortalis: sed pariter cum ipsa materialiter operetur ut vegetativa, non omnes formas recipit ut sensitiva, & eadem organo corporeo utitur, temporalia & caduca affectat, probabitur quod ipsa vere & simpliciter sit mortalís, verum ex ea parte quia intellexit secundum quid erit immortalis, tum quia intellectus non coniunctus materia est incorruptibilis, sed materia coniunctus est corruptibilis, tum quia in tali opere non fungitur instrumento corporali, sicut etiam ipse dicit quod taliter est per accidens & secundum quid materialis, non enim maior ratio de uno quam de altero videretur.

Secundo quia cum in ista essentia sint quædam quæ dant ipsam esse mortalem, & quædam immortalem, cum multa

pleræ promoveant ad mortalitatem quam ad immortalitatem, & i. & 6. phys. a superabundanti fidē nominatio, magis pronuncianda est mortalís quam immortalis, & nedum pronuncianda. verum & hoc erit ex parte rei: Assumptum autem declaratur: Nam si in homine numerum potentiarum consideremus, duas tantum inuenimus quæ attestantur super immortalitatem scilicet intellectum & voluntatem, innumeratas vero tum sensitivæ tum vegetativæ quæ omnes attestantur super mortalitatem: Amplius si climata habitabilia conspicerimus, multo plures homines assimilantur feris quam hominibus: inter que climata habitabilia perrarissimos inuenies qui rationales sunt, inter quoque rationales si considerabimus his simpliciter rationales nuncupari possunt: verum appellati sunt rationales in comparatione ad alios maxime bestiales, sicut ferrur de mulieribus quod nulla est sapiens nisi in comparatione ad alias maxime fatuas: Amplius si ipsam intellectiōnem inspiceris maxime eam quæ de Diis est, quid de Diis? de ipsis naturalibus, & quæ subiacent sensui, adeo obscura, adeo que debilis est, ut verius utraque ignorantia scilicet negationis & dispositionis nuncupanda sit quam cognitionis: Adde quantum modicum temporis apponant circa intellectum, & quampluri-

mùm circa alias potentias, quo fit ut vere
huiusmodi essentia corporalis & corru-
ptibilis sit, vixque sit umbra intellectus;
hæc etiam videtur esse causa cur ex tot
mille hominibus vix unus studiosus repe-
riatur, & dedites in intellectuali; causa qui-
dem naturalis; nam semper sit fuit, licet
secundum magis & minus: Causa (in-
quam) est quia natura homo plus sensua-
lis quam immortalis existit; quod etiam
apparet, cum multi in definitione homini-
nis posuerunt mortale pro differentia; si
(inquam) hæc considerabis magis oppo-
sita pars videbitur vero consona quam
illa D. Thomæ.

Tertio contra eandem arguent, quia
animam esse immortalem non est per se
notum, queritur igitur sicut dicebatur
contra Averroem per quam evidenter
hoc cognoscitur; vel igitur ex eo quod
in suo opere non indiget organo tan-
quam subiecto præcise, vel cum alio ad-
ditto; primum dici non potest per ipsum
Aristotelem 1. de anima tex. 11. nam ad
inferendam inseparabilitatem sufficit al-
ternative, vel quod sua operatio sit in
subiecto, vel quod in omni sua operatio-
ne indigat corpore tanquam obiecto,
cum dicat, si igitur intelligere aut est
phantasia, aut non est sine phantasia, non
contingit ipsum separari: ergo ad separa-
bilitatem ambæ conditiones requiruntur,

quia copulativa affirmativa opponitur
disjunctiva facta ex partibus oppositis:
Ad sciendum ergo animam esse separa-
bilem oportet quod neque indigeat cor-
pore tanquam subiecto, neque tanquam
objeto, saltem in aliqua sui operatione:
sed quomodo hoc sciri potest, cum &
Aristoteles dicat, necesse est intelligentem
phantasma aliquod speculari: & ex-
perimur quoniam semper indigemus
phantasmatisbus, ut unusquisque experi-
tur in seipso, & lesio organorum demon-
strat, & omnia quæ adducta sunt contra
Commentatorem de immortalitate ani-
mæ, sunt & contra hanc opinionem, cum
in hoc conueniant, licet in cæteris diffe-
rant.

Quarto sic arguitur, si anima humana
in omni suo opere dependet ab organo,
ipsa est inseparabilis & materialis; sed
in omni suo opere dependet ab organo,
ergo ipsa materialis est; maior patet 1.
de anima dicente Aristotele, si intellige-
re est phantasia, aut non sine phantasia
non contingit ipsum separari; minor au-
tem patet ex definiitione uniuersali ani-
mæ, scilicet est actus corporis physici or-
ganici.

Sed hinc forte dicitur quod anima hu-
mana quantum ad intellectum non est
actus corporis organici, cum intellectus
nullius corporis sit actus, sed solum

40 De Immortalitate
quantum ad opera sensitivæ & vegetatiuæ.

Verum id videtur non posse stare ; in primis , quia sic anima intellectiva non esset anima , cum ut sic non esset actus corporis physici organici , quod est contra Aristotelem ponentem illam esse definitionem communem omni anima , imo per ipsum Thomam dictam vniocè de omnibus animabus : Secundò quia si anima intellectiva indigeret organo pro ipso sentire , quandiu igitur anima esset , ipsa sentiret , quod manifestè falsum apparet ; patet autem consequentia , quia stante definitio stant & ea quæ sunt in definitione : Tertiò quoniam per ipsum Thomam in prima parte , & in secundo contra Gentiles , ideo intelligentia non sunt formæ corporum cælestium , quoniam si sic essent maxime indigerent corpore pro intellectione , sicut anima humana ; ergo si anima est actus corporis organici quantum ad sensationem , hoc est pro sua intellectione ; ergo in omni suo intelligere indiget phantasia , sed si sic est , ipsa est materialis ; ergo anima intellectiva est materialis .

Sed hinc forte dicitur quod non oportet animam intellectuam actu semper dependere ab organo , quamvis organum ponatur in eius definitione , sed sufficit quod aptitudine , sicut moueri sursum est

Anima .
41
definitio leuis , quantumcunque leue non semper mouatur sursum , sed sufficit quod mouatur , vel possit moueri .

Sed hæc responsio multiplicitate videatur desiccare : Primo quia si sola aptitudo sufficeret in definitionibus , tunc dici posset quod aliquid esset homo , & tamen & tu non esset animal rationale , sufficeret . n. secundum responsonem quod esset aptitudine : Secundò , quoniam dicceretur quod si anima aptitudinaliter dependet à phantasia , non minus ipsa erit inseparabilis & materialis , quamvis semper actu non dependeat .

Ad hæc forte dicitur quod illa non est definitio vera ; sed quædam descripicio seu notificatio : Ad secundum dicitur quod ad inseparabilitatem non sufficit dependere à corpore secundum aptitudinem , quoniam separata exilens & immaterialis potest de facto à corpore dependere ; si vero actu semper dependeret , sic quod nunquam sine corpore posset existere , utique esset materialis .

Sed nullum istorum dictorum videtur conueniens : Primum quidem quoniam omnes dicunt illas duas definitiones datas de anima esse datas , unam per causam formalem , & alteram per materialem , & per unam demonstrari alteram . Secundum etiam dictum in pluribus videtur desiccare . Primo quidem quoniam si ani-

42 *De Immortalitate*

ma humana duos habet modos intelligendi, vnum per phantasma, alterum vero sine phantasmate, videtur multum irrationabile quod substantia immaterialis mouetur a re materiali, nam quantumcumque immateriale in materiale agat, non videtur tamen actionem conuerti: Quare & etiam apud Theologos dubitatio orta est quomodo anima cruciari possint ab igne corporeo. Secundò quia si anima separata habet habitudinem ad ipsum corpus, vel ergo reunetur, vel non; si primum tunc oportet redire ad opinionem Democriti ponentis resurrectionem, vel ad Pythagoram ponentem transmigrationem animarum in diversa animalia, quod in erratis est impugnatum pro qualibet parte; si vero deatur secundum, tunc est contra ordinem naturæ, nam 8. phys. tex. 15. Aristoteles impugnat Anaxagoram ponentem mundum non fuisse per infinitum tempus, & postea incepisse: Natura enim vel uno modo procedit, vel pluribus, quod si pluribus, ordinare tamen procedit, sed finiti ad infinitum nullus est ordo neque proportio, quare si finito tempore anima est coniuncta corpori, infinito autem separata, non stabit ordo naturæ. Tertio, quia tam diversi modi essendi, scilicet coniuncta & separata, tamque diversi modi operandi, scilicet per phantasma & sine phan-

Animæ.

43

tastrate, videntur arguere diuersitatem essentiarum: Nam hoc modo sublatu nulla restat via probandi diuersitatem specificam inter aliqua: etenim 6. de hist. anim. ca. 24. dicit Aristoteles mulas quæ in Syria pariunt quanquam valde similes sint nostris ut vix discerni possint, non tamen esse eiusdem generis propter tam diuersum modum generationis, videtur que per totum librum de animalibus assertere quod genita ex putredine & ex semine non sint eiusdem rationis, sicuti etiam affirmat Averroes, idemque Averroes in fine de somno & vigilia dicit, quod si qui essent homines qui non eodem modo cognoscerent sicut nos, non essent eiusdem generis nobiscum: Alterum etiam dictum videlicet quod si anima semper esset coniuncta phantasmati, esset materialis non videtur bene dictum; quoniam sicuti per certum tempus esse coniunctum non tollit immaterialitatem, ita neque esse semper coniunctum, sicut dicit Philosophus 1. Ethic. contra Platonem diuturnitatem temporis non auferre speciem; quod confirmatur, quoniam intelligentia in mouendo orbem dependet semper a corpore. & tamen ipsa sic dependens immaterialis est; quare & intellectus supposito quod semper esset coniunctus corpori non tamen sequitur ipsum esse materialem: Quod si forte

44 *De Immortalitate*

veritatem continere dicitur de intelligentia, quoniam corpus suum æternum est, at humanus intellectus corporis habet caducum, quare vel corrupto corpore ipse non esset, quod positioni repugnat, vel si esset, sine opere esset, cum sine phantasmate per positionem intelligere non posset, & sic ostiaretur: Sed istud dictum non videtur rationabiliter dictum, primo quoniam non videtur illud sequi, licet enim intellectus separatus non moueretur à phantasia iam corrupta, quid prohiberet ipsum moueri à phantasias existentibus, quandoquidem sunt omnes eiusdem rationis, & ipse non videtur prohiberi ex loci distantia, cum non sit in loco, & eo præsettum cum multi Theologii & grauissimi affirmant, & Angelos, & animas separatas moueri ab ipsis inferioribus; deinde illud ad quod deducitur non videtur inconveniens, scilicet in separatione ostiari, quoniam cum duo opposita insunt naturaliter alicui, non oportet quod in omni tempore utrumque insit, immo illud impossibile est, sicut somnus & vigilia naturaliter instant animali, & exempli gratia, conuenit in die, somnus vero in nocte, quare anima coniuncta intellectu separata vero ostiabitur: Quod si dicitur inconvenire paucissimum tempore operari, & infinito ostiari, verum hæc responsio se met ipsam interimit, nam

Anime.

45

si infinito tempore separata intelligit, & tunc sine phantasmate, paucissimo autem tempore cum phantasmate, utique naturalius erit sibi intelligere sine phantasmate quam cum phantasmate, quare non conuenienter in definitione anime potitur actus corporis physici organici, &c.

Quinto, quia talis essentia vere est sensitiva & vegetativa; vel igitur post separationem habet potentias quibus exercere possit sua opera, vel non; si secundum videtur contra naturam quod æterno tempore sit manca & totaliter privata, nisi recurratur ad resurrectionem Democriti, vel ad fabulas Pythagoreas; si autem habet, cum careat organis quibus fungitur proprio opere, sequitur iterum quod illæ potentiae sint vanæ, quod minimè concederer Aristoteles.

Sexto quod verius talis anima dicatur secundum quid immaterialis & immortalis modo superius exposito, pater per ipsum Philosophum, de anima ca. de intellectu agente, ibi enim cum dixisset utrumque intellectum esse separatum & immortalem, dixit postea, sed hic scilicet intellectus agens vere est qui immaterialis est & semper intelligens, ille vero scilicet possibilis non, cum quandoque intelligat & quandoque non intelligat, corruptio enim quodam interius corrupto, quod est quia ipse est coniunctus

materiæ, quare ad corruptionem sensu-
tiæ corruptitur, erit igitur corrupti-
bilis, sed secundum quid incorrupti-
bilis, quoniam intellectus qui non est
coniunctus materiæ est incorruptibilis:
Hæc itaque mihi ambiguitatem inferunt
quoad secundum dictum.

Terium dictum est quod talis anima
est verè forma hominis, & non tantum ut
motor: Huic quidem dicto ego conser-
tio si ponitur materialis; verum tamen si
ponitur immaterialis, ut ipse dicit, nou-
videtur esse notum, oportet. n. talem es-
sentiam esse hoc aliquid & per se stans;
quomodo igitur fieri poterit ut sit actus
& perfectio materiæ, cum tale, scilicet
actus materiæ sit non quod est, sed quo
aliquid est, ut patet 7. metaph. Quod si
dicitur hoc esse peculiare animæ intel-
lectivæ: hoc est valde suspectum, & vo-
luntarie dictum; sic etiam Averroistæ
possent dicere quòd anima intellectiva
est forma dans esse, & non tantum ope-
rari, cuius oppositum ipse credit secun-
dum eos: Eset quoque difficultas de esse
compositi quod ponitur distinctum ab
esse animæ, quodnam est illud esse, &
quodnam corruptitur; de quo eti ipsa
multa dicant, fateor me eorum verba
tenere, sed non sensum: Quare sapienter
mihi visus est Plato dicere ponens ani-
mam immortalem, quod verius homo est

anima utens corpore, quam compositum
ex anima & corpore, & verius eius
motor scilicet corporis, quam eius for-
ma, cum anima sit illud quod verè est &
verè existit, & potest inducere corpus &
eclipso latiri: Non video enim quin & D.
Thomas non habeat hoc dicere.

Quartum vero dictum erat de multi-
plicatione animalium quod etiam non
minus apud me dubium est; cum 12.
metaph. tex. 49. dicit Aristoteles talem
multiplicationem esse per multam ma-
teriam: Quod autem dicitur à quibus-
dam distingui per habitudines ad diuer-
sas materias, vel quod loquitur Aristote-
les per principia individuantia, quæ
materia possunt appellari: Mihi & ista
videtur intricamenta, & novæ inven-
tiones pro sustentanda positione, & nullo
pacto ad mentem Aristotelis, sic enim in-
telligentias in eadem specie possemus
multiplicare, imo ipsum Deum, quod
quantum consonet Peripateticis, aliis re-
linquo considerandum: & licet aliqui
concedant de intelligentiis: & negent de
Deo adducentes novas rationes, quod
Deus multiplicari non potest: Certum
est quod illas rationes non fecit, nec
vidit Aristoteles, & Deus seit quantum
valeant in via Aristotelis; sed tantum su-
periorationi simpliciter iunitur: Am-
plius, quia secundum principia Aristo-

48 De Immortalitate.

telis mundus est eternus, & homo eternus, cum sol & homo generent hominem. 2. Phys. 8. & eiusdem, semper homo fuit genitus ab homine: Quare aut dabitur infinitum in actu, quod aperte vbiique negat, aut oportet recursum habere ad fabulas Pythagoreas impugnatas in erratis, aut ad resurrectionem Democriti, quod non minime reputatum est vanum.

Quintum etiam dictum non minus videtur deficere: Nam quod ponat animam intellectuam de novo fieri, istud quidem concedimus verum quod non per generationem, sed per creationem: hoc non videtur sonare dictis Aristotelis: cum nunquam de tali creatione fecerit mentionem: imo si eam posuisset, aperte peccasset per fallaciam consequentis in 8. phys. cum voluit probare mundum nunquam incepisse, cum tantum per veram generationem illud ostendat: quod si praeter generationem posuisset etiam creationem, suum erat etiam probare quod non per creationem, quod minime fecit: quare manifeste peccasset. Quod etiam vterius additur, immediate scilicet a Deo creari, non viderur eidem Aristoteli consonum, cum ponat Deum in hac inferiora non agere nisi per causas inter medias, huncque esse ordinem essentialium, quod autem vterius additur quod a parte post non desinat, istud ex toto videtur eius intentionem contradicere.

Animæ.

94

dicere: primò quidem, nam omne incorruptibile est ingenitum 1. de cœlo tex. 115 ubi probat eorum convertibilitatem, sed per concessa, anima intellectuam est incorruptibilis, ergo ingenita, ergo nunquam incepit, quod est oppositum concessi: Sed huic dicitur negando ultimam consequiam, ergo nunquam incepit; sed tantum sequitur ergo nunquam incepit per veram generationem: sed hoc manifeste contradicit textui, sicut etiam notaui cum exponerem illum locum: Nam Aristoteles dicit ingenitum voco quod est, & nunquam fuit verum dicere quod fuit: si igitur anima intellectuam est ingenita ut ibi loquitur Philosophus, ergo nunquam fuit verum dicere quod non fuit: nam ut expresto patet vult illud esse genitum non solidum quod habet veras causas generationis, sed quodcunque incipit esse quomodo cumque incipiat, quod vult converti cum corruptibili proportionabiliter sumpto, & sic sumit ingenitum & incorruptibile: Praeterea mirabile est quod tot tantaque rationes adducat Aristoteles ad probandum convertibilitatem illorum, & nunquam exceptit animam intellectuam, valde enim magnam causam dedisset errandi: Praeterea quod vterius dicit eas remanere post mortem, & nullam Aristoteles faciat mentionem, videtur valde improbabile.

C

De Immortalitate

tor, in Poësi, in Rhetoricis, & in multis aliis fuerit tam diligens, & in re tam excellenti negligens: Amplius quia 1. Ethic. videtur ponere nullam felicitatem post mortem; imo quod magis est D. Thomas in 1. lectione 3. Ethic-superilla parte quod quis magis debet eligere mortem quam magnum scelus committere, quasi dubius quomodo Aristoteles hoc ponit, dicit quodd hoc dixit Aristoteles, quia post mortem remanet gloria, vel quia persistere in illo actu virtuoso per modicum tempus existimat melius quam viuere diu in actu virtuoso: modo si D. Thomas credit Aristotelem tenere immortalitatem, nulla harum causarum esset conueniens, in promptu enim esset propter alium statum: vnde D. Thomas quali admittatur quod cum Aristoteles ponat post mortem nihil esse, quomodo vult quod aliquis malit mori, quam male viuere: nam & ipse in expositione Symboli Apostolorum super carnis resurrectionem dicit, quod si non expectaremus resurgere, homo magis deberet perpetrare quocunque scelus quam mori: Amplius ut supradictum est, mirabile esset quod Aristoteles nullam fecisset mentionem de tali statu post mortem, neque promisisset declarare, quod tamen est contra suum morem: Præterea oportet vel ponere resurrectionem, vel fingere fabulas Pythagoreas, vel otiori tam nobilissima entia, quæ omnia

Animæ.

videtur remotissima à Philosopho: hæc autem dicta sunt, non ut tanto Philosopho contradicamus, quid enim pulex contra elephantem: sed studio addiscendi.

In quo ponitur quintus modus, scilicet quod eadem essentia anima est mortalis & immortalis, verum simpliciter mortal is, & secundum quid immortalis.

C A P V T I X.

Cum itaque primus modus ponens intellectuum realiter distingui à sensitivo in mortalibus secundum omnes impugnatus sit modo. Et secundus ponens quod intellectuum & sensituum sunt idem re, & tale est simpliciter immortale; & secundum quid mortale, sic valde ambiguus, nec conuenire videatur. Aristotelis reliquum est ut ponamus ultimum modum, qui ponens sensituum in homine identificari intellectivo, dicit quod essentialiter & vere hoc est mortale, sed secundum quid immortale; & ut ordine procedamus, dicemus iuxta illa quinque dicta in superiori capitulo.

Primum quidem nos simpliciter concedimus, scilicet quod intellectuum & sensituum in homine identificantur in re.

In secundo nos discordamus, quia dicimus quod tale vere & simpliciter est mot-

52 *De Immortalitate*
tale secundum quid vero & impropter immortale.

Ad cuins evidentiam sciendum est, & valde memorie mandandum in hac materia, quod cum omnis cognitio quoquo modo abstrahat a materia, materia impedit cognitionem, ut ait Commentator 3. de anima comm. 5. Et illud est videlicet sensibus qui non cognoscunt secundum qualitates reales, sed secundum eorum intentiones, quare 2. de anima dicitur quod proprium est unicuique sensui esse receptuum speciem sine materia: iuxta itaque tres modos separationis a materia, tres modi cognitionis in viuierum reperiuntur, quædam enim sunt quæ totaliter sunt separata a materia, & sic hæc in eorum cognitione neque indigent corpore tanquam subiecto, neque tanquam obiecto, eorum enim cognitio non recipitur in corpore, cum ipsa non sit in corpore, neque a corpore mouentur, cum sint mouentia non mota, & hæc sunt substantiae separatae, quas intellectus vel intelligentias appellamus, in quibus neque discursus, neque compositione, neque aliquis motus reperitur, quæda vero sunt quæ si non cognoscant per qualitates sensibiles, verum per eorum species, quæ quendam modum immaterialitatis induunt, etenim & sine materia dicuntur, & spirituales sunt, tamen quia in genere cognoscientium insimæ sunt & valde materia-